
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Presa d’atto Accordo quadro di collaborazione progetto nazionale “Tessere Smart Share” tra 
Azienda Sanitaria Locale di Rieti e l’Associazione Nazionale Malati Reumatici – Onlus.

Estensore: Dott.ssa  Campisi Marica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  Campisi Marica           

Data  29/12/2021                             Firmato elettronicamente da Campisi Marica

Il Dirigente: Dott.ssa  Falcetti Alessandra           

Data  29/12/2021                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/12/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/12/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Presa d’atto Accordo quadro di collaborazione progetto nazionale “Tessere Smart Share” tra Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti e l’Associazione Nazionale Malati Reumatici – Onlus.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO CHE
- l’Associazione Nazionale Malati Reumatici (ANMAR) è costituita da un gruppo di pazienti e 

medici in rappresentanza dei malati reumatologici, che persegue la finalità di diffondere e 
favorire la conoscenza delle malattie reumatiche presso la Società, le Istituzioni Sanitarie e le 
Autorità nazionali, nonché di favorire il miglioramento dei processi di cura del paziente 
reumatologico anche attraverso lo sviluppo di sistemi digitali innovativi che riducano le criticità 
ospedale-territorio;

- ANMAR è promotore del progetto nazionale “Tessere Smart Share” supportato dalla Società 
Italiana di Reumatologia (SIR), dalla Federazione Italiana Medici Medicina Generale (FIMMG) 
e da Federfarma con la supervisione del Centro Nazionale per la telemedicina e le nuove 
tecnologie assistenziali dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS);

CONSIDERATO che tale progetto è finalizzato alla realizzazione di un sistema informatico 
sperimentale di interoperabilità tra le piattaforme esistenti in sanità che consenta il dialogo e la 
condivisione del dato medico su una piattaforma condivisa tra tutti gli attori interessati alla salute del 
singolo paziente reumatico ed ha lo scopo di assicurare:
- equità di accesso alle cure nei territori remoti;
- una migliore continuità della cura attraverso il confronto multidisciplinare;
- una migliore qualità di vita dei pazienti reumatici;

DATO ATTO che la Asl di Rieti con nota prot. n. 17610 del 18.03.2021 ha manifestato la volontà di 
aderire alla realizzazione in collaborazione con ANMAR del progetto sperimentale “Tessere Smart 
Share”, utilizzando la telemedicina e la sanità digitale per trasferire il trattamento dall’ospedale al 
territorio e migliorare, quindi, la qualità e l’efficienza delle cure, garantendo il rispetto delle policy 
di trattamento dei dati sensibili e personali nonché l’affidabilità del dato stesso;

PRESO ATTO che è stato stipulato l’Accordo quadro di collaborazione progetto nazionale “Tessere 
Smart Share” tra Azienda Sanitaria Locale di Rieti e l’Associazione Nazionale Malati Reumatici – 
Onlus, in persona dei rispettivi legali rappresentanti che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che in forza del siglato Accordo:
- l’ASL di Rieti, quale Azienda pilota del progetto, è tenuta a mettere a disposizione le proprie 

piattaforme informatiche dedicate alla gestione dei pazienti reumatici;
- l’ANMR si impegna a:

1. farsi carico del processo di individuazione della soluzione tecnologica necessaria 
all’attuazione del progetto, nonché di tutti gli strumenti economici necessari e non 
necessari allo sviluppo dello stesso;

2. condividere con i partner informazioni, dati e quanto altro utile per lo sviluppo del 
progetto;

3. supportare la Asl di Rieti e in particolare i sistemi informatici dell’Azienda nel processo 
di implementazione della piattaforma anche attraverso azioni di formazione agli operatori 
sanitari e non che impiegheranno lo strumento per la gestione dei pazienti reumatici;



Oggetto: Presa d’atto Accordo quadro di collaborazione progetto nazionale “Tessere Smart Share” tra Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti e l’Associazione Nazionale Malati Reumatici – Onlus.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

PRECISATO che:
- la realizzazione del Progetto e la partecipazione allo stesso da parte dell’Asl di Rieti sono 

vincolate e subordinate al rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento UE n. 2016/679 
e nel Codice della privacy (D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.), con particolare riferimento a ciò che 
concerne la sicurezza dei dati, gli adempimenti e la responsabilità nei confronti degli interessati, 
dei terzi e del Garante per la protezione dei dati personali e al previo parere del Responsabile 
Protezione Dati Personali (DPO) dell’Asl di Rieti;

- il presente Accordo quadro ha durata biennale, con possibilità di rinnovo previo consenso delle 
Parti;

PRESO ATTO che l’attuazione del presente accordo non prevede oneri aggiuntivi per il bilancio 
pubblico;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO della stipula, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’Accordo 
quadro di collaborazione nell’ambito del Progetto Nazionale “Tessere Smart Share” che, allegato 
al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI PRECISARE che il presente Accordo quadro ha durata biennale, con possibilità di rinnovo 
previo consenso delle Parti; 

3. PRENDERE ATTO che l’attuazione del presente Accordo non prevede oneri aggiuntivi per il 
bilancio pubblico;

1.
2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Presa d’atto Accordo quadro di collaborazione progetto nazionale “Tessere Smart Share” tra Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti e l’Associazione Nazionale Malati Reumatici – Onlus.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-12-31T08:56:08+0000


		2021-12-31T09:08:58+0000
	Firma applicativa




